CMDCA DE MATOZINHOS/MG

Rua Oito de Dezembro, 204 - Centro – Matozinhos
Telefone: (31) 3712.6005 ou 98897.6557

1
 Email: cmdca@matozinhos.mg.gov.br                                            Site: www.cmdcamatozinhos.webnode.com

RESOLUÇÃO Nº 82 de 24 de novembro de 2022

Dispõe sobre a alteração do horário de funcionamento do
Conselho Tutelar de Matozinhos a partir de 25 de novembro
de 2022.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Matozinhos - CMDCA/MTZ, no uso
de suas atribuições legais, considerando o disposto: no artigo 277 da Constituição Brasileira de 1988; na
Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990; na Lei Municipal 1.198, de 10 abril de 1991, alterada pela
Lei 2.085 de 06 de janeiro de 2010;

Considerando a Resoluções nº 113, 139 e 170 do CONANDA – Conselho Nacional do Direitos da Criança
e Adolescente, o princípio da razoabilidade, e deliberação das plenária do CMDCA de Matozinhos em 08
de setembro, RESOLVE:

Art. 1 - Tornar público o horário de funcionamento do Conselho Tutelar a partir de 25 de novembro de
2022.

I. Horário regular: das 8:00 às 17:00, presencialmente no endereço: Rua Dolores de Oliveira n° 44,
Centro, ou pelo telefone: 98659.5712.

II. Horário de plantão: Após as 17:00 por meio do telefone de plantão: 98576-3167.
Parágrafo Único: O atendimento de plantão seguirá a tratativa presencial, conforme avaliação e
deliberação dos conselheiros tutelares que estiverem na escala de plantão.

Art.  2 – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as resoluções anteriores.

Matozinhos, 26 de novembro de 2022.

Maria Agrinalda Araújo Braga
Presidente do CMDCA/MTZ

mailto:cmdca@matozinhos.mg.gov.br
http://www.cmdcamatozinhos.webnode.com/